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Exportations
2021/2020 2022/2021 2023/2022 2023 en Md€

14,9% 16,7% 3,5% 539,7
16,8% 19,8% 1,7% 597,1

Ensemble des exportations FAB y compris mat. mil. et sous le seuil 17,1% 19,1% 1,5% 607,3

Évolution

Produits manufacturés
Ensemble des exportations FAB hors mat. mil et sous le seuil



 

 
 

 

 

  

 

 

Exportations
2021/2020 2022/2021 2023/2022 2023 en Md€

Produits agricoles 6,7% 36,0% -14,9% 19,1
Chimie 24,0% 18,2% -5,7% 53,3
Métallurgie 32,1% 20,6% -7,6% 37,9
Électricité et autres énergies 110,3% 24,0% -16,3% 13,8
Bois, papier 17,5% 24,8% -14,6% 9,9
Pétrole raffiné 48,6% 67,1% -10,0% 10,3
Bateaux 9,2% 119,7% -22,7% 3,8
Pharmacie 0,1% 8,4% -2,8% 37,1
Hydrocarbures 88,9% 380,8% -7,3% 10,1
Informatiques & élec 14,5% 16,5% -0,9% 35,8
Autres transports 11,4% 4,3% -3,1% 1,9
Autres produits 38,4% 8,8% -0,1% 4,0
Caoutchouc, plastiques 16,0% 13,9% 0,0% 23,4
Manufacturés divers 15,9% 17,3% 5,3% 22,5
Produits agroalimentaires 14,9% 14,4% 2,2% 62,7
Parfums 18,2% 18,3% 8,5% 23,6
Equip élect & ménagers 14,4% 14,3% 8,2% 27,2
Textiles,habillement 23,0% 21,3% 5,9% 40,2
Machines 15,0% 11,2% 8,8% 48,0
Aéronautique 5,3% 27,1% 16,7% 55,9
Automobiles 9,9% 9,1% 16,7% 56,5

Évolution
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Importations
2021/2020 2022/2021 2023/2022 2023 en Md€

14,6% 17,2% -0,8% 594,5
19,5% 29,6% -7,2% 719,7

Ensemble des importations CAF y compris mat. mil. et sous le seuil 19,1% 29,4% -7,1% 731,0

Évolution

Produits manufacturés
Ensemble des importations CAF hors mat. mil et sous le seuil



  
 

 

 

 

 
 

  

                                                      

 

Importations
2021/2020 2022/2021 2023/2022 2023 en Md€

Hydrocarbures 105,1% 172,0% -28,7% 65,2
Électricité et autres énergies 90,1% 148,0% -63,0% 8,9
Chimie 26,4% 31,2% -16,5% 50,0
Pétrole raffiné 50,7% 63,0% -25,0% 29,1
Métallurgie 35,6% 22,7% -9,0% 51,8
Textiles,habillement -2,7% 23,4% -6,4% 45,8
Bois, papier 18,8% 26,6% -13,3% 16,7
Informatiques & élec 14,2% 11,7% -3,9% 55,5
Manufacturés divers 19,7% 12,0% -5,2% 33,4
Caoutchouc, plastiques 21,2% 13,3% -2,2% 33,3
Autres transports 20,0% 13,6% -7,6% 4,7
Autres produits 25,8% 6,7% 1,2% 4,0
Produits agricoles 12,2% 12,7% 1,3% 17,9
Bateaux 46,5% -27,4% 34,7% 2,3
Parfums 7,5% 19,1% 12,6% 7,2
Equip élect & ménagers 18,0% 15,2% 3,0% 36,9
Produits agroalimentaires 10,2% 20,7% 2,5% 57,2
Pharmacie 8,1% 7,7% 4,4% 36,8
Machines 16,5% 13,0% 3,6% 57,6
Aéronautique -6,9% 31,5% 9,6% 25,0
Automobiles 11,5% 9,9% 16,7% 80,4

Évolution
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2010/2000 2021 2022 2023

valeur poids valeur poids évol/an évol/an évol/an évol/an valeur poids contribution(*)

Total FAB yc matériel militaire et sous le seuil 326,8 395,0 1,9% 17,1% 19,1% 1,5% 607,30,0% 0,0% 0,0

Total FAB hors matériel militaire et sous le seuil 324,3 100,0% 390,0 100,0% 1,9% 16,8% 19,8% 1,7% 597,1 100,0% 1,70,0% 0,0% 0,0

Produits agricoles (=A01Z+A02Z+A03Z) 10,4 3,2% 13,3 3,4% 2,5% 6,7% 36,0% -14,9% 19,1 3,2% -0,60,0% 0,0% 0,0% 0,0

Énergie 11,2 3,5% 19,0 4,9% 5,4% 84,7% 73,3% -11,9% 34,3 5,7% -0,8
Hydrocarbures B06Z 0,1 0,0% 1,2 0,3% 25,3% 88,9% 380,8% -7,3% 10,1 1,7% -0,1

Pétrole raffiné C19Z 5,8 1,8% 10,2 2,6% 5,7% 48,6% 67,1% -10,0% 10,3 1,7% -0,2
B05Z Houille NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS
B07Z Minerais métal. 0,1 0,0% 0,1 0,0% 5,1% 47,7% 18,1% -27,4% 0,2 0,0% 0,0
B08Z Div. ind. extract 0,5 0,2% 0,5 0,1% 0,8% 13,3% 16,7% 0,6% 0,7 0,1% 0,0
D35A Électricité 3,0 0,9% 2,1 0,5% -3,5% 218,9% 42,3% -20,8% 6,8 1,1% -0,3
D35B Gaz manufacturé NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS
E37Z Ordures ménag. NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS
E38Z Déchets ind. 1,6 0,5% 4,8 1,2% 11,3% 69,5% 9,0% -12,0% 6,2 1,0% -0,1

5,2 1,6% 7,5 1,9% 3,8% 110,3% 24,0% -16,3% 13,8 2,3% -0,5

Produits manufacturés 299,5 92,4% 354,5 90,9% 1,7% 14,9% 16,7% 3,5% 539,7 90,4% 3,1
C10A Viande 4,3 1,3% 4,3 1,1% 0,1% 16,6% 13,7% -0,5% 5,7 1,0% 0,0
C10B Poisson 0,7 0,2% 0,7 0,2% -0,8% 20,6% 6,6% -3,8% 1,1 0,2% 0,0
C10C Fruits & légumes 1,3 0,4% 1,7 0,4% 3,1% 1,3% 15,5% 13,3% 3,0 0,5% 0,1
C10D Huiles & graisses 0,4 0,1% 1,0 0,3% 9,2% 37,9% 49,0% -17,4% 2,2 0,4% -0,1
C10E Produits laitiers 4,2 1,3% 5,6 1,4% 3,0% 6,7% 15,5% 0,7% 8,4 1,4% 0,0
C10F Grains 1,5 0,5% 2,2 0,6% 3,5% 14,9% 22,6% 14,3% 3,7 0,6% 0,1
C10G Pains & pâtes 0,8 0,2% 1,3 0,3% 5,3% 19,9% 16,9% 9,6% 3,2 0,5% 0,0
C10H Alimentaires div. 4,3 1,3% 6,3 1,6% 3,8% 2,0% 12,2% 10,1% 11,3 1,9% 0,2
C10K Alim. pr Animaux 1,1 0,3% 1,7 0,4% 4,9% 15,7% 12,7% 6,9% 3,5 0,6% 0,0
C11Z Boissons 8,9 2,8% 11,2 2,9% 2,3% 24,8% 11,5% -2,5% 20,4 3,4% -0,1
C12Z Tabacs manuf. 0,3 0,1% 0,4 0,1% 2,2% 19,0% -1,7% -5,0% 0,3 0,1% 0,0

27,8 8,6% 36,4 9,3% 2,7% 14,9% 14,4% 2,2% 62,7 10,5% 0,2
C26A Composants élec. 9,1 2,8% 7,4 1,9% -2,0% 20,9% 38,7% -6,2% 11,3 1,9% -0,1
C26B Ordinateurs 10,0 3,1% 3,7 0,9% -9,5% 12,8% 9,6% -5,5% 4,0 0,7% 0,0
C26C Téléphones 11,7 3,6% 3,8 1,0% -10,6% 6,0% 15,1% 4,6% 4,7 0,8% 0,0
C26D Électroniq. GP 2,9 0,9% 1,4 0,3% -7,2% 19,7% 3,0% -1,5% 1,4 0,2% 0,0
C26E App. de mesure 4,6 1,4% 7,5 1,9% 5,0% 16,7% 5,4% 2,6% 10,9 1,8% 0,0
C26F Équip. Médicaux 0,9 0,3% 2,5 0,7% 11,2% -1,6% 8,9% 2,0% 2,1 0,4% 0,0
C26G Optique & photo 0,9 0,3% 0,6 0,2% -3,4% 9,9% 4,5% 15,0% 1,3 0,2% 0,0

40,0 12,3% 26,9 6,9% -3,9% 14,5% 16,5% -0,9% 35,8 6,0% -0,1
C27A App. ménagers 2,4 0,7% 1,7 0,4% -3,0% 14,5% 6,8% -0,2% 2,6 0,4% 0,0
C27B Mat. électrique 13,6 4,2% 16,1 4,1% 1,7% 14,4% 15,2% 9,2% 24,6 4,1% 0,4

16,0 4,9% 17,9 4,6% 1,1% 14,4% 14,3% 8,2% 27,2 4,6% 0,4
C28A Mach. us. général 16,6 5,1% 21,5 5,5% 2,6% 12,2% 10,8% 9,3% 32,2 5,4% 0,5
C28B Mach. Agricoles 1,1 0,3% 2,1 0,5% 6,2% 26,7% 16,9% 7,0% 4,7 0,8% 0,1
C28C Mach. Outils 1,2 0,4% 1,0 0,3% -1,5% 24,0% 5,5% 12,0% 1,3 0,2% 0,0
C28D Mach. us. spécifq 7,4 2,3% 6,8 1,7% -0,8% 18,7% 10,8% 7,7% 9,8 1,6% 0,1

26,3 8,1% 31,4 8,1% 1,8% 15,0% 11,2% 8,8% 48,0 8,0% 0,7
C29A Véhicules 28,6 8,8% 24,8 6,3% -1,4% 11,5% 9,4% 20,0% 40,4 6,8% 1,2
C29B Equipements auto 14,3 4,4% 14,5 3,7% 0,2% 6,4% 8,6% 9,0% 16,0 2,7% 0,2

42,9 13,2% 39,3 10,1% -0,9% 9,9% 9,1% 16,7% 56,5 9,5% 1,4

Aéronautique C30C 21,9 6,7% 42,4 10,9% 6,9% 5,3% 27,1% 16,7% 55,9 9,4% 1,4

Navires et bateaux C30A 2,3 0,7% 2,1 0,5% -1,1% 9,2% 119,7% -22,7% 3,8 0,6% -0,2
C30B Trains 0,8 0,2% 0,9 0,2% 1,5% 14,7% -6,3% -10,2% 0,6 0,1% 0,0
C30E Cycles & motos 0,7 0,2% 0,7 0,2% -0,9% 9,2% 11,8% 1,1% 1,2 0,2% 0,0

1,5 0,5% 1,6 0,4% 0,4% 11,4% 4,3% -3,1% 1,9 0,3% 0,0
C13Z Textile 6,9 2,1% 4,1 1,0% -5,2% 13,1% 15,4% 8,1% 5,6 0,9% 0,1
C14Z Habillement 5,9 1,8% 7,5 1,9% 2,4% 22,3% 23,9% 6,3% 16,1 2,7% 0,2
C15Z Cuir & chaussures 3,0 0,9% 5,2 1,3% 5,9% 27,1% 20,9% 5,0% 18,5 3,1% 0,1

15,8 4,9% 16,8 4,3% 0,6% 23,0% 21,3% 5,9% 40,2 6,7% 0,4
C16Z Bois, articles bois 2,0 0,6% 1,7 0,4% -1,1% 21,7% 25,5% -12,2% 2,9 0,5% -0,1
C17A Papier & cartons 4,5 1,4% 4,4 1,1% -0,1% 20,8% 27,1% -23,1% 4,2 0,7% -0,2
C17B Art. papier carton 2,2 0,7% 1,9 0,5% -1,3% 8,3% 20,1% -1,2% 2,8 0,5% 0,0
C18Z Impress & reprod 0,0 0,0% 0,1 0,0% 12,4% 22,3% -1,6% -17,9% 0,0 0,0% 0,0

8,7 2,7% 8,2 2,1% -0,6% 17,5% 24,8% -14,6% 9,9 1,7% -0,3
C20A Chimie de base 19,7 6,1% 23,5 6,0% 1,8% 33,7% 22,1% -7,7% 31,7 5,3% -0,4
C20C Spécialités chimiq. 9,6 3,0% 12,4 3,2% 2,5% 12,3% 12,7% -2,6% 21,6 3,6% -0,1

29,3 9,0% 35,8 9,2% 2,0% 24,0% 18,2% -5,7% 53,3 8,9% -0,5

Parfums et cosmétiques C20B 7,2 2,2% 11,1 2,8% 4,4% 18,2% 18,3% 8,5% 23,6 4,0% 0,3
Produits pharmaceutiques C21Z 13,1 4,0% 27,3 7,0% 7,7% 0,1% 8,4% -2,8% 37,1 6,2% -0,2

C22A Caoutchouc 4,1 1,3% 4,9 1,3% 1,8% 14,0% 12,6% 5,2% 5,5 0,9% 0,0
C22B Plastique 5,3 1,6% 6,9 1,8% 2,6% 18,1% 12,2% -2,5% 11,3 1,9% -0,1
C23A Verre 2,8 0,9% 2,5 0,6% -1,0% 11,6% 16,9% -1,1% 3,3 0,6% 0,0
C23B Mat. de construct 2,4 0,8% 2,2 0,6% -1,0% 16,6% 19,7% 2,0% 3,2 0,5% 0,0

14,6 4,5% 16,5 4,2% 1,2% 16,0% 13,9% 0,0% 23,4 3,9% 0,0
C24A Sidérurgie 9,9 3,0% 12,6 3,2% 2,5% 54,6% 19,3% -19,0% 13,7 2,3% -0,5
C24B Métaux non ferr. 5,3 1,6% 6,8 1,7% 2,6% 24,7% 28,6% -3,7% 10,7 1,8% -0,1
C24C Fonderie 0,3 0,1% 0,7 0,2% 9,1% -40,3% 23,9% 2,6% 0,4 0,1% 0,0
C25A Métal construct. 0,7 0,2% 0,8 0,2% 1,9% 17,7% 19,4% 0,9% 1,0 0,2% 0,0
C25B Chaudronnerie 0,7 0,2% 0,8 0,2% 1,2% 13,2% 7,5% -8,8% 0,7 0,1% 0,0
C25C Armes, munitions 0,3 0,1% 0,3 0,1% -0,3% -5,2% 2,8% 8,5% 0,1 0,0% 0,0
C25E Quincaillerie 6,4 2,0% 7,4 1,9% 1,4% 19,9% 16,2% 5,0% 11,3 1,9% 0,1

23,6 7,3% 29,5 7,6% 2,3% 32,1% 20,6% -7,6% 37,9 6,3% -0,5
C31Z Meubles 2,3 0,7% 1,8 0,4% -2,8% 16,3% 8,8% 5,8% 2,6 0,4% 0,0
C32A Joaillerie, bijoux 1,2 0,4% 2,3 0,6% 6,4% 15,5% 32,4% 8,3% 8,5 1,4% 0,1
C32B Instr. Médicaux 2,5 0,8% 4,9 1,3% 7,1% 6,8% 11,8% 6,4% 6,8 1,1% 0,1
C32C Sport, jeux, jouets 2,3 0,7% 2,3 0,6% 0,3% 30,8% 8,1% -1,7% 4,6 0,8% 0,0

8,3 2,6% 11,3 2,9% 3,1% 15,9% 17,3% 5,3% 22,5 3,8% 0,2

Autres produits 3,3 1,0% 3,2 0,8% -0,4% 38,4% 8,8% -0,1% 4,0 0,7% 0,0

2023

Machines

Produits des IAA

Textiles/habillement/cuir

Exportations par produit en milliards d'euros (données brutes)

Chimie

2000 2010
Produit agrégé Nomenclature A129
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Plastiques et caoutchouc

Produits manufacturés 
divers

Produits de la métallurgie



2010/2000 2021 2022 2023

valeur poids valeur poids évol/an évol/an évol/an évol/an valeur poids contribution(*)

Total FAB yc matériel militaire et sous le seuil 331,4 447,5 3,0% 19,1% 29,4% -7,1% 706,90,0% 0,0% 0,0

Total CAF hors matériel militaire et sous le seuil 337,9 100,0% 459,2 100,0% 3,1% 19,5% 29,6% -7,2% 719,7 100,0% -7,20,0% 0,0% 0,0

Produits agricoles (=A01Z+A02Z+A03Z) 8,2 2,4% 11,1 2,4% 3,0% 12,2% 12,7% 1,3% 17,9 2,5% 0,00,0% 0,0% 0,0% 0,0

Énergie 35,3 10,4% 67,0 14,6% 6,6% 80,0% 129,9% -33,2% 103,2 14,3% -6,6
Hydrocarbures B06Z 23,7 7,0% 39,2 8,5% 5,2% 105,1% 172,0% -28,7% 65,2 9,1% -3,4
Pétrole raffiné C19Z 7,6 2,3% 20,3 4,4% 10,3% 50,7% 63,0% -25,0% 29,1 4,0% -1,3

B05Z Houille 0,9 0,3% 2,0 0,4% 8,5% 34,6% 166,9% -38,0% 1,7 0,2% -0,1
B07Z Minerais métal. 1,0 0,3% 1,8 0,4% 5,7% 61,6% -16,0% -27,2% 1,5 0,2% -0,1
B08Z Div. ind. extract 0,7 0,2% 0,8 0,2% 1,9% 24,5% 19,4% -9,8% 1,0 0,1% 0,0
D35A Électricité 0,3 0,1% 1,1 0,2% 15,4% 357,1% 371,9% -82,4% 2,8 0,4% -1,7
D35B Gaz manufacturé NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS 0,0
E37Z Ordures ménag. NS NS NS NS NS NS NS NS NS NS 0,0
E38Z Déchets ind. 1,0 0,3% 1,8 0,4% 5,9% 43,9% 20,8% -17,3% 1,9 0,3% -0,1

3,9 1,1% 7,5 1,6% 6,8% 90,1% 148,0% -63,0% 8,9 1,2% -2,0

Produits manufacturés 290,6 86,0% 377,5 82,2% 2,6% 14,6% 17,2% -0,8% 594,5 82,6% -0,6
C10A Viande 3,5 1,0% 4,8 1,1% 3,4% 16,8% 33,6% 3,6% 8,8 1,2% 0,0
C10B Poisson 2,3 0,7% 3,2 0,7% 3,3% 10,9% 21,2% -11,0% 4,8 0,7% -0,1
C10C Fruits & légumes 2,4 0,7% 3,7 0,8% 4,6% 1,1% 12,4% 9,5% 6,9 1,0% 0,1
C10D Huiles & graisses 1,9 0,6% 3,1 0,7% 4,9% 21,9% 35,5% -11,5% 4,8 0,7% -0,1
C10E Produits laitiers 2,2 0,7% 2,7 0,6% 2,0% 13,2% 38,9% -2,4% 5,9 0,8% 0,0
C10F Grains 0,9 0,3% 1,3 0,3% 3,9% 5,5% 29,6% 9,4% 2,8 0,4% 0,0
C10G Pains & pâtes 1,0 0,3% 1,6 0,4% 4,7% 7,6% 16,2% 13,4% 3,5 0,5% 0,1
C10H Alimentaires div. 3,1 0,9% 5,4 1,2% 5,9% 8,6% 11,4% 7,4% 11,7 1,6% 0,1
C10K Alim. pr Animaux 0,4 0,1% 0,7 0,2% 5,4% 15,5% 4,4% 12,7% 1,8 0,2% 0,0
C11Z Boissons 1,7 0,5% 2,6 0,6% 4,5% 10,6% 18,9% 3,5% 5,0 0,7% 0,0
C12Z Tabacs manuf. 1,5 0,4% 1,6 0,3% 0,9% -1,9% -17,0% 0,8% 1,3 0,2% 0,0

20,8 6,2% 30,7 6,7% 4,0% 10,2% 20,7% 2,5% 57,2 8,0% 0,2
C26A Composants élec. 10,7 3,2% 7,6 1,7% -3,4% 23,7% 39,2% -12,2% 7,8 1,1% -0,1
C26B Ordinateurs 15,9 4,7% 10,6 2,3% -4,0% 10,9% 4,6% -12,0% 12,2 1,7% -0,2
C26C Téléphones 6,9 2,0% 8,1 1,8% 1,7% 12,3% 11,2% -0,3% 14,2 2,0% 0,0
C26D Électroniq. GP 4,8 1,4% 6,3 1,4% 2,7% 16,0% -1,8% 1,7% 5,6 0,8% 0,0
C26E App. de mesure 5,3 1,6% 6,9 1,5% 2,8% 14,9% 13,2% 4,0% 10,8 1,5% 0,1
C26F Équip. Médicaux 1,1 0,3% 2,5 0,6% 9,0% 11,7% 12,8% -0,5% 3,1 0,4% 0,0
C26G Optique & photo 1,5 0,4% 1,4 0,3% -0,7% 16,4% 2,8% 4,8% 1,7 0,2% 0,0

46,2 13,7% 43,4 9,5% -0,6% 14,2% 11,7% -3,9% 55,5 7,7% -0,3
C27A App. ménagers 3,1 0,9% 4,7 1,0% 4,2% 21,6% -0,5% -10,8% 7,1 1,0% -0,1
C27B Mat. électrique 12,5 3,7% 15,3 3,3% 2,0% 16,7% 20,6% 7,0% 29,8 4,1% 0,3

15,7 4,6% 20,1 4,4% 2,5% 18,0% 15,2% 3,0% 36,9 5,1% 0,1
C28A Mach. us. général 17,6 5,2% 23,2 5,1% 2,8% 15,9% 11,6% 1,7% 37,2 5,2% 0,1
C28B Mach. Agricoles 2,4 0,7% 2,7 0,6% 1,1% 19,0% 18,2% 7,8% 6,8 0,9% 0,1
C28C Mach. Outils 2,2 0,6% 1,3 0,3% -5,0% 15,4% 18,8% 2,4% 2,3 0,3% 0,0
C28D Mach. us. spécifq 7,9 2,3% 6,3 1,4% -2,3% 17,5% 13,8% 8,0% 11,3 1,6% 0,1

30,1 8,9% 33,5 7,3% 1,1% 16,5% 13,0% 3,6% 57,6 8,0% 0,3
C29A Véhicules 25,3 7,5% 31,8 6,9% 2,3% 8,6% 6,7% 19,4% 58,9 8,2% 1,2
C29B Equipements auto 8,3 2,4% 11,2 2,4% 3,1% 20,6% 19,0% 9,7% 21,4 3,0% 0,2

33,5 9,9% 43,0 9,4% 2,5% 11,5% 9,9% 16,7% 80,4 11,2% 1,5

Aéronautique C30C 12,7 3,7% 24,3 5,3% 6,8% -6,9% 31,5% 9,6% 25,0 3,5% 0,3

Navires et bateaux C30A 0,6 0,2% 1,2 0,3% 7,7% 46,5% -27,4% 34,7% 2,3 0,3% 0,1
C30B Trains 0,4 0,1% 0,4 0,1% 1,2% 17,4% 5,3% 6,4% 0,9 0,1% 0,0
C30E Cycles & motos 1,5 0,4% 2,1 0,5% 3,2% 20,5% 15,4% -10,4% 3,8 0,5% -0,1

1,9 0,6% 2,5 0,5% 2,8% 20,0% 13,6% -7,6% 4,7 0,7% 0,0
C13Z Textile 6,4 1,9% 5,4 1,2% -1,8% -38,7% 15,0% -7,6% 7,2 1,0% -0,1
C14Z Habillement 12,2 3,6% 16,2 3,5% 2,9% 9,8% 25,9% -8,0% 24,6 3,4% -0,3
C15Z Cuir & chaussures 4,6 1,4% 6,9 1,5% 4,1% 12,5% 23,8% -2,8% 13,9 1,9% -0,1

23,3 6,9% 28,5 6,2% 2,0% -2,7% 23,4% -6,4% 45,8 6,4% -0,4
C16Z Bois, articles bois 2,8 0,8% 3,7 0,8% 2,8% 36,0% 14,5% -13,2% 5,5 0,8% -0,1
C17A Papier & cartons 6,7 2,0% 5,6 1,2% -1,7% 14,9% 39,3% -19,9% 5,9 0,8% -0,2
C17B Art. papier carton 2,7 0,8% 3,3 0,7% 2,1% 6,6% 26,7% -4,8% 5,3 0,7% 0,0
C18Z Impress & reprod 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,4% 7,5% 2,8% -8,3% 0,0 0,0% 0,0

12,2 3,6% 12,7 2,8% 0,4% 18,8% 26,6% -13,3% 16,7 2,3% -0,3
C20A Chimie de base 18,5 5,5% 25,0 5,4% 3,0% 32,3% 35,6% -22,1% 30,7 4,3% -1,1
C20C Spécialités chimiq. 9,2 2,7% 10,9 2,4% 1,8% 17,1% 23,4% -5,7% 19,3 2,7% -0,1

27,7 8,2% 35,9 7,8% 2,6% 26,4% 31,2% -16,5% 50,0 6,9% -1,3

Parfums et cosmétiques C20B 2,4 0,7% 3,4 0,7% 3,5% 7,5% 19,1% 12,6% 7,2 1,0% 0,1
Produits pharmaceutiques C21Z 10,7 3,2% 23,2 5,0% 8,1% 8,1% 7,7% 4,4% 36,8 5,1% 0,2

C22A Caoutchouc 2,7 0,8% 4,6 1,0% 5,5% 26,7% 7,6% 6,7% 7,3 1,0% 0,1
C22B Plastique 7,1 2,1% 9,9 2,2% 3,4% 19,8% 13,3% -7,0% 15,9 2,2% -0,2
C23A Verre 2,2 0,6% 2,6 0,6% 1,7% 18,7% 16,4% 5,2% 4,3 0,6% 0,0
C23B Mat. de construct 3,1 0,9% 4,0 0,9% 2,8% 20,9% 18,2% -3,7% 5,9 0,8% 0,0

15,0 4,4% 21,0 4,6% 3,5% 21,2% 13,3% -2,2% 33,3 4,6% -0,1
C24A Sidérurgie 9,5 2,8% 12,1 2,6% 2,4% 48,3% 24,8% -17,2% 15,3 2,1% -0,4
C24B Métaux non ferr. 8,3 2,5% 10,5 2,3% 2,4% 37,6% 29,1% -6,8% 16,0 2,2% -0,2
C24C Fonderie 0,1 0,0% 0,2 0,0% 2,7% 25,3% 26,8% -17,5% 0,2 0,0% 0,0
C25A Métal construct. 0,9 0,3% 1,6 0,4% 6,7% 51,3% 4,4% -7,2% 3,1 0,4% 0,0
C25B Chaudronnerie 0,6 0,2% 0,9 0,2% 4,6% 21,9% 19,5% -20,0% 1,0 0,1% 0,0
C25C Armes, munitions 0,1 0,0% 0,1 0,0% 6,1% 23,6% 14,9% 4,2% 0,2 0,0% 0,0
C25E Quincaillerie 6,8 2,0% 9,5 2,1% 3,4% 20,8% 18,7% -1,4% 15,8 2,2% 0,0

26,2 7,8% 34,9 7,6% 2,9% 35,6% 22,7% -9,0% 51,8 7,2% -0,7
C31Z Meubles 3,8 1,1% 5,9 1,3% 4,3% 27,1% 7,8% -11,2% 8,4 1,2% -0,1
C32A Joaillerie, bijoux 1,6 0,5% 2,7 0,6% 5,0% 13,2% 35,8% 5,3% 7,0 1,0% 0,0
C32B Instr. Médicaux 2,8 0,8% 6,4 1,4% 8,7% 10,2% 7,4% -0,3% 10,5 1,5% 0,0
C32C Sport, jeux, jouets 3,5 1,0% 4,1 0,9% 1,6% 29,9% 7,7% -12,6% 7,5 1,0% -0,1

11,8 3,5% 19,1 4,2% 4,9% 19,7% 12,0% -5,2% 33,4 4,6% -0,2
Autres produits 3,6 1,1% 3,7 0,8% 0,1% 25,8% 6,7% 1,2% 4,0 0,6% 0,0

Autres matériels de 
transports

Nomenclature A129Produit agrégé
2010

Electricité  et autres 
énergies

Véhicules et équipements

Produits des IAA

Produits informatiques, 
électroniques, optiques

Machines

2000

Produits manufacturés 
divers

Chimie

Plastiques et caoutchouc

Importations par produit en milliards d'euros (données brutes)

Bois/papier/carton

Produits de la métallurgie

Équipements éléctriques 
et ménagers

2023

Textiles/habillement/cuir



Solde
2000 2020 2021 2022

 et 2010 et 2021 et 2022 et 2023
-4,6 -52,4 -4,8 -21,1 -76,6 63,0 -99,6

Total CAF/FAB hors matériel militaire et sous le seuil -13,6 -69,2 -5,6 -27,2 -80,1 65,7 -122,60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Produits agricoles (=A01Z+A02Z+A03Z) 2,2 2,3 0,0 -0,7 4,0 -3,6 1,20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Énergie -24,1 -48,0 -2,4 -19,6 -70,8 46,6 -69,0
Hydrocarbures B06Z -23,6 -38,0 -1,4 -16,2 -49,2 25,5 -55,1
Pétrole raffiné C19Z -1,8 -10,1 -0,8 -5,8 -10,4 8,6 -18,8

B05Z Houille -0,9 -2,0 -0,1 -0,2 -1,7 1,0 -1,6
B07Z Minerais métal. -1,0 -1,7 -0,1 -0,9 0,4 0,5 -1,4
B08Z Div. ind. extract -0,2 -0,3 0,0 -0,1 -0,1 0,1 -0,4
D35A Électricité 2,8 1,1 -0,2 1,5 -10,0 11,3 4,0
D35B Gaz manufacturé 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E37Z Ordures ménag. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E38Z Déchets ind. 0,6 3,0 0,2 2,1 0,2 -0,4 4,3

1,3 0,0 -0,1 2,4 -11,2 12,5 4,9

Produits manufacturés 8,8 -23,0 -3,2 -7,2 -13,3 22,8 -54,8
C10A Viande 0,8 -0,6 -0,1 -0,2 -1,4 -0,3 -3,1
C10B Poisson -1,6 -2,5 -0,1 -0,3 -0,9 0,5 -3,7
C10C Fruits & légumes -1,1 -2,0 -0,1 0,0 -0,3 -0,2 -3,9
C10D Huiles & graisses -1,5 -2,1 -0,1 -0,2 -0,6 0,2 -2,6
C10E Produits laitiers 1,9 2,9 0,1 -0,1 -0,6 0,2 2,5
C10F Grains 0,7 0,9 0,0 0,2 0,0 0,2 0,8
C10G Pains & pâtes -0,3 -0,3 0,0 0,2 0,0 -0,1 -0,3
C10H Alimentaires div. 1,3 0,8 0,0 -0,6 0,0 0,2 -0,4
C10K Alim. pr Animaux 0,7 1,0 0,0 0,2 0,3 0,0 1,7
C11Z Boissons 7,3 8,6 0,1 3,3 1,4 -0,7 15,4
C12Z Tabacs manuf. -1,1 -1,2 0,0 0,1 0,3 0,0 -1,0

7,1 5,6 -0,1 2,7 -1,8 0,0 5,5
C26A Composants élec. -1,6 -0,1 0,1 0,3 0,9 0,3 3,5
C26B Ordinateurs -6,0 -6,9 -0,1 -0,9 -0,2 1,4 -8,2
C26C Téléphones 4,8 -4,3 -0,9 -1,2 -0,8 0,2 -9,5
C26D Électroniq. GP -2,0 -5,0 -0,3 -0,5 0,1 -0,1 -4,2
C26E App. de mesure -0,7 0,5 0,1 0,3 -0,7 -0,1 0,1
C26F Équip. Médicaux -0,2 0,0 0,0 -0,3 -0,2 0,1 -1,0
C26G Optique & photo -0,6 -0,8 0,0 -0,1 0,0 0,1 -0,4

-6,2 -16,6 -1,0 -2,5 -0,9 1,9 -19,7
C27A App. ménagers -0,8 -3,0 -0,2 -1,1 0,2 0,9 -4,5
C27B Mat. électrique 1,1 0,8 0,0 -0,8 -1,8 0,1 -5,2

0,3 -2,2 -0,2 -2,0 -1,6 1,0 -9,7
C28A Mach. us. général -0,9 -1,7 -0,1 -1,6 -0,9 2,1 -5,0
C28B Mach. Agricoles -1,3 -0,6 0,1 -0,1 -0,3 -0,2 -2,1
C28C Mach. Outils -1,0 -0,2 0,1 0,0 -0,3 0,1 -1,0
C28D Mach. us. spécifq -0,6 0,5 0,1 -0,1 -0,4 -0,1 -1,5

-3,8 -2,1 0,2 -1,8 -1,9 1,9 -9,6
C29A Véhicules 3,3 -7,0 -1,0 -0,5 -0,2 -2,8 -18,5
C29B Equipements auto 6,0 3,3 -0,3 -2,0 -2,0 -0,6 -5,4

9,4 -3,7 -1,3 -2,4 -2,2 -3,4 -23,9

Aéronautique C30C 9,2 18,1 0,9 3,2 4,7 5,8 30,8

Navires et bateaux C30A 1,8 0,9 -0,1 -0,6 3,3 -1,7 1,5
C30B Trains 0,4 0,5 0,0 0,0 -0,1 -0,1 -0,2
C30E Cycles & motos -0,8 -1,4 -0,1 -0,5 -0,4 0,5 -2,5

-0,4 -1,0 -0,1 -0,6 -0,5 0,3 -2,8
C13Z Textile 0,5 -1,3 -0,2 4,8 -0,3 1,0 -1,6
C14Z Habillement -6,3 -8,7 -0,2 0,3 -2,6 3,1 -8,5
C15Z Cuir & chaussures -1,7 -1,7 0,0 1,8 0,3 1,3 4,6

-7,5 -11,7 -0,4 7,0 -2,6 5,4 -5,6
C16Z Bois, articles bois -0,9 -2,0 -0,1 -1,0 -0,1 0,4 -2,6
C17A Papier & cartons -2,2 -1,2 0,1 0,1 -0,9 0,2 -1,7
C17B Art. papier carton -0,4 -1,3 -0,1 -0,1 -0,7 0,2 -2,5
C18Z Impress & reprod 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

-3,6 -4,5 -0,1 -1,0 -1,8 0,9 -6,9
C20A Chimie de base 1,1 -1,5 -0,3 0,0 -4,1 6,1 1,0
C20C Spécialités chimiq. 0,5 1,4 0,1 -0,3 -1,4 0,6 2,3

1,6 -0,1 -0,2 -0,3 -5,5 6,7 3,3

Parfums et cosmétiques C20B 4,8 7,7 0,3 2,5 2,3 1,0 16,4

Produits pharmaceutiques C21Z 2,4 4,1 0,2 -2,4 0,4 -2,6 0,4

C22A Caoutchouc 1,5 0,3 -0,1 -0,8 0,1 -0,2 -1,7
C22B Plastique -1,8 -3,0 -0,1 -0,9 -0,7 0,9 -4,5
C23A Verre 0,6 0,0 -0,1 -0,3 -0,1 -0,3 -1,0
C23B Mat. de construct -0,6 -1,8 -0,1 -0,5 -0,4 0,3 -2,7

-0,3 -4,5 -0,4 -2,4 -1,1 0,8 -9,9
C24A Sidérurgie 0,3 0,6 0,0 0,2 -0,9 0,0 -1,7
C24B Métaux non ferr. -3,0 -3,7 -0,1 -1,9 -1,4 0,8 -5,3
C24C Fonderie 0,2 0,6 0,0 -0,2 0,0 0,1 0,1
C25A Métal construct. -0,2 -0,8 -0,1 -1,0 0,0 0,2 -2,1
C25B Chaudronnerie 0,2 -0,1 0,0 -0,1 -0,2 0,2 -0,4
C25C Armes, munitions 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1
C25E Quincaillerie -0,3 -2,1 -0,2 -0,8 -1,0 0,8 -4,5

-2,7 -5,4 -0,3 -3,9 -3,5 2,0 -13,9

C31Z Meubles -1,5 -4,1 -0,3 -1,6 -0,5 1,2 -5,8
C32A Joaillerie, bijoux -0,4 -0,4 0,0 0,2 0,2 0,3 1,5
C32B Instr. Médicaux -0,3 -1,5 -0,1 -0,5 0,0 0,4 -3,6
C32C Sport, jeux, jouets -1,3 -1,8 -0,1 -0,8 -0,3 1,0 -2,8

-3,5 -7,7 -0,4 -2,7 -0,6 2,9 -10,8

Autres produits -0,3 -0,5 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0

Chimie

Produits manufacturés 
divers

Plastiques et caoutchouc

Produits de la métallurgie

Variation annuelle des soldes entre 
Produit agrégé

Machines

Équipements éléctriques 
et ménagers

Electricité  et autres 
énergies

Total FAB/FAB y compris matériel militaire et sous le seuil

Produits des IAA

Soldes par produit en milliards d'euros (données brutes)

2000 2010 2023
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Bois/papier/carton

Autres matériels de 
transports

Textiles/habillement/cuir

Véhicules et équipements

Produits informatiques, 
électroniques, optiques



2010/2000 2021 2022 2023

valeur poids valeur poids evol/an evol/an evol/an evol/an valeur poids contribution(*)

Total FAB y compris matériel militaire et sous le seuil 326,8 100,8% 395,0 101,3% 1,9% 17,1% 19,1% 1,5% 607,3 101,7% 1,5

Total FAB hors matériel militaire et sous le seuil 324,3 100,0% 390,0 100,0% 1,9% 16,8% 19,8% 1,7% 597,1 100,0% 1,7

182,2 56,2% 213,4 54,7% 1,6% 18,3% 22,5% 0,7% 330,0 55,3% 0,4
      - dont Allemagne 48,9 15,1% 63,9 16,4% 2,7% 13,4% 17,8% -0,5% 82,1 13,7% -0,1
      - dont Espagne 31,4 9,7% 29,2 7,5% -0,7% 19,8% 20,4% 0,2% 44,9 7,5% 0,0
      - dont Italie 29,1 9,0% 31,6 8,1% 0,8% 21,6% 39,3% -2,9% 53,0 8,9% -0,3

Pays tiers 142,1 43,8% 176,6 45,3% 2,2% 15,0% 16,6% 3,0% 267,1 44,7% 1,3
 - Europe hors UE 51,1 15,8% 54,3 13,9% 0,6% 13,4% 13,2% 7,0% 80,2 13,4% 0,9
      - dont Royaume-Uni 32,3 10,0% 26,3 6,7% -2,0% 7,9% 17,7% 7,4% 36,8 6,2% 0,4
      - dont Russie

1,8 0,5% 6,3 1,6% 13,6% 26,2% -52,8% -33,7% 2,0 0,3% -0,2
 - Amérique 38,6 11,9% 35,4 9,1% -0,9% 15,4% 28,4% -4,3% 63,1 10,6% -0,5
      - dont Etats-Unis

28,0 8,6% 22,1 5,7% -2,3% 12,5% 32,7% -6,0% 45,2 7,6% -0,5
 - Asie 24,4 7,5% 43,1 11,1% 5,9% 21,8% 7,2% 6,6% 76,7 12,8% 0,8
      - dont Chine et H-K 5,6 1,7% 15,2 3,9% 10,5% 30,3% -1,0% 5,3% 31,1 5,2% 0,3
 - Afrique 18,3 5,6% 26,6 6,8% 3,8% 5,5% 19,9% -1,9% 27,7 4,6% -0,1
 - Proche et Moyen-Orient 7,9 2,4% 14,9 3,8% 6,6% 7,0% 25,4% 5,8% 15,6 2,6% 0,1
 - Divers et non déterminé 1,8 0,6% 2,3 0,6% 2,5% 15,6% 41,4% 5,3% 3,9 0,6% 0,0

2010/2000 2021 2022 2023

valeur poids valeur poids evol/an evol/an evol/an evol/an valeur poids contribution(*)

331,4 98,1% 447,5 97,4% 3,0% 19,1% 29,4% -7,1% 706,9 98,2% -7,1

337,9 100,0% 459,2 100,0% 3,1% 19,5% 29,6% -7,2% 719,7 100,0% -7,2

181,0 53,6% 250,7 54,6% 3,3% 19,0% 20,6% -3,2% 377,2 52,4% -1,6
      - dont Allemagne 55,3 16,4% 80,1 17,4% 3,8% 13,8% 13,8% -2,7% 90,7 12,6% -0,3
      - dont Espagne 22,9 6,8% 28,5 6,2% 2,2% 19,1% 25,7% -5,3% 50,3 7,0% -0,4
      - dont Italie 30,1 8,9% 34,8 7,6% 1,5% 17,7% 14,7% -1,0% 52,5 7,3% -0,1

Pays tiers 156,5 46,3% 208,5 45,4% 2,9% 20,1% 40,2% -11,2% 342,5 47,6% -5,6
 - Europe hors UE 50,6 15,0% 59,7 13,0% 1,7% 26,3% 36,9% -20,1% 69,6 9,7% -2,3
      - dont Royaume-Uni 27,0 8,0% 20,1 4,4% -2,9% 26,5% 32,7% -9,7% 26,0 3,6% -0,4
      - dont Russie 4,7 1,4% 12,3 2,7% 10,1% 77,1% 53,5% -76,5% 3,6 0,5% -1,5
 - Amérique 37,5 11,1% 37,9 8,2% 0,1% 12,5% 64,0% -12,5% 68,7 9,5% -1,3
      - dont Etats-Unis 29,4 8,7% 26,7 5,8% -0,9% 10,2% 80,3% -15,5% 51,8 7,2% -1,2
 - Asie 42,1 12,5% 71,4 15,6% 5,4% 16,5% 25,0% -6,3% 134,2 18,7% -1,2
      - dont Chine et H-K 11,3 3,4% 38,0 8,3% 12,8% 14,0% 21,3% -8,8% 71,9 10,0% -0,9
 - Afrique 13,6 4,0% 23,7 5,2% 5,7% 34,5% 50,9% -5,2% 36,9 5,1% -0,3
 - Proche et Moyen-Orient 8,5 2,5% 8,1 1,8% -0,4% 51,4% 118,0% -20,1% 14,7 2,0% -0,5
 - Divers et non déterminé 4,1 1,2% 7,6 1,7% 6,3% 13,9% 32,0% -6,4% 18,4 2,6% -0,2

Union européenne

2000 2010

Exportations par zone géographique en milliards d'euros (données brutes)

Total CAF hors matériel militaire
Union européenne

Total FAB y compris matériel militaire et sous le seuil

20232000 2010

2023

Importations par zone géographique en milliards d'euros (données brutes)

Solde

2000 2020 2021 2022

 et 2010 et 2021 et 2022 et 2023
-4,6 -52,4 -4,8 -21,1 -76,6 63,0 -99,6

-13,6 -69,2 -5,6 -27,2 -80,1 65,7 -122,6

1,2 -37,4 -3,9 -10,1 -6,4 14,6 -47,2

-6,4 -16,2 -1,0 -1,7 1,2 2,1 -8,6
      - dont Espagne 8,5 0,7 -0,8 -0,6 -3,3 2,9 -5,4

-1,0 -3,3 -0,2 0,0 8,6 -1,1 0,5

Pays tiers -14,4 -31,9 -1,7 -17,1 -73,7 51,1 -75,4
 - Europe hors UE 0,5 -5,5 -0,6 -5,4 -14,7 22,8 10,7

5,2 6,2 0,1 -2,4 -2,0 5,3 10,8

-2,9 -6,0 -0,3 -3,1 -8,9 10,9 -1,6

1,1 -2,5 -0,4 1,5 -16,1 7,0 -5,6

-1,3 -4,6 -0,3 0,9 -15,5 6,7 -6,6
 - Asie -17,7 -28,3 -1,1 -4,3 -23,8 13,8 -57,6

-5,7 -22,8 -1,7 -1,0 -14,2 8,5 -40,8

4,6 2,9 -0,2 -5,4 -8,4 1,5 -9,2

-0,6 6,8 0,7 -2,1 -7,0 4,6 0,9
 - Divers et non déterminé -2,3 -5,3 -0,3 -1,5 -3,7 1,5 -14,6

 - Afrique

 - Amérique

Total CAF/FAB hors matériel militaire et sous le seuil
Union européenne

Total FAB/FAB y compris matériel militaire et sous le seuil

 - Proche et Moyen-Orient

      - dont Royaume-Uni

      - dont Italie

      - dont Etats-Unis

      - dont Allemagne

2023

      - dont Russie

      - dont Chine et H-K

Soldes par zone géographique en milliards d'euros (données brutes)

Solde Variation annuelle des soldes entre 

2000 2010



Échanges FAB-FAB y.c. matériel militaire et données sous le seuil Echanges CAF-FAB hors matériel militaire et données sous le seuil 

706,9

719,7

607,3

597,1

-99 ,6

-122,6

Industrie manufacturière (C1+C3+C4+C5) Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l'aquaculture (AZ)

594,5 19,1

539,7

17,9

1,2

-54,8

Énergie DE + C2 Autres (JZ+MN+RU)

4,0

103,2

4,0

34,3

-69,0

0,0

PRODUITS

Flux
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Exportations Importations SoldeFlux
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Flux



Produits pétroliers raffinés et coke (C2)

65,2 29,1

10,3

10,1

-55,1

-18,8

13,8

8,9

4,9

Produits des industries agroalimentaires (CA) Produits informatiques, électroniques et optiques (CI)

62,7

55,5

57,2

35,8

5,5 -19,7

PRODUITS MANUFACTURÉS (Détail des Nomenclatures C1, C3, C4 et C5 de la nomenclature CPF - A17)

Hydrocarbures naturels (B06Z)

Autres produits des industries extractives, électricité, déchets
(DE hors B06Z)

ÉNERGIE (Détail des Nomenclatures DE et C2 de la nomenclature CPF - A17)

Flux

Flux

Flux

Flux

Flux



Équipements électriques et ménagers (CJ) Machines industrielles, agricoles et diverses (CK)

36,9 57,6

27,2 48,0

-9,7

-9,6

80,4

55,9

56,5

30,8

25,0

-23,9

4,7

3,8

1,9

2,3

1,5

-2,8

PRODUITS MANUFACTURÉS (Détail des Nomenclatures C1, C3, C4 et C5 de la nomenclature CPF - A17) 

Navires et bateaux (C30A) Autres matériels de transport (C30B, C30E)

Automobile (C29A, C29B) Produits de la construction aéronautique et spatiale (C30C)

Flux Flux

Flux Flux

Flux Flux



45,8 16,7

40,2

9,9

-5,6 -6,9

Chimie (C20A, C20C) Parfums et cosmétiques (C20B)

53,3

23,6

50,0

16,4

7,2

3,3

37,1 33,3

36,8

23,4

0,4 -9,9

PRODUITS MANUFACTURÉS (Détail des Nomenclatures C1, C3, C4 et C5 de la nomenclature CPF - A17) 

Textiles, habillement,cuir et chaussures (CB) Bois, papier, carton (CC)

Produits pharmaceutiques (CF) Produits en caoutchouc, plastiques, produits minéraux div. (CG)

Flux 

Flux Flux 

Flux 

Flux Flux 



33,4

51,8

22,5

37,9

-13,9 -10,8

Union européenne Asie

377,2

134,2

76,7

330,0

-57,6

-47,2

Amérique Europe hors UE

68,7 80,2

69,6

63,1

10,7

-5,6

PRODUITS MANUFACTURÉS (Détail des Nomenclatures C1, C3, C4 et C5 de la nomenclature CPF - A17) 

ZONES GÉOGRAPHIQUES

Produits métalliques et métallurgiques (CH) Produits manufacturés divers (CM)

Flux Flux

Flux Flux 

Flux Flux 



 

 

 

Afrique Proche et Moyen-Orient

36,9 15,6

27,7

14,7

0,9

-9,2

Allemagne Royaume-Uni

90,7 36,8

82,1

26,0

10,8

-8,6

Chine et Hong-Kong États-Unis

71,9 51,8

31,1

45,2

-40,8 -6,6

ZONES GÉOGRAPHIQUES

PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES (Allemagne, Royaume-Uni, Chine et Etats-Unis)

Flux Flux

Flux Flux 

Flux Flux 


